

GÓRNOŚLAZAK

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

GORNOSLAZAK

wychodzi 6 razy w tygodniu i kosztuje miesięcznie 3.— zł.

Przez lud — dla ludu!

TELEFON Nr. 1414.

oblicza się na wiersze milimetrowe. — Wiersz milimetrowy kosztuje 15 groszy. — Wiersz reklamowy 60 gr.

REDAKCJA I EKSPEDYCJA

znajduje się w Katowicach ul. Św. Stanisława 4.

Nr. 105

Katowice, środa 7-go maja 1930.

Rok 29

Gratulacje zagranicy.

Warszawa. Z okazji święta narodowego do Prezydenta Rzplitej nadeszły z zagranicy liczne depesze gratulacyjne. M. in. depeszę taką przesłał król Belgów, król Bułgarii, prezydent republiki czecosłowackiej, prezydent republiki francuskiej, król Hiszpanji, Reza-Szach-Pahlwi, rada regencyjna królestwa Rumunii i prezydent Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

Wień pastwa płomieni.

Łomża. W osadzie Wizna należącej do Franciszka Powichrowskiego wybuchł pożar, który wkrótce przerodził się na inne zabudowania. Pastwa płomieni padło 20 domów mieszkalnych, 44 stodół, 71 chlewów, należących do 52 osób. Z inwentarza spaliło się 15 świń i 6 cieląt. Strat narazie nie ustalono.

Zmiany w kierownictwie niemieckiej polityki zagranicznej.

Berlin. Von Buelow niezwłocznie objąć ma urządowanie. Obecny podsekretarz stanu von Schubert wyleciać ma na urlop wypoczynkowy. Zdaniem dzienników możliwym jest, że von Schubert stanie na czele delegacji niemieckiej na najbliższą sesję Rady Ligi Narodów. (PAT.)

Pożar lasów pod Berlinem.

Berlin. W lasach, okalających teren Berlina, wybuchł w niedzielę pożar, który w krótkim czasie ogarnął wielką przestrzeń, wyrządzając poważne szkody. W pracach ratunkowych do późnej nocy brała udział okoliczna ludność oraz straże pożarne. (PAT.)

Tragiczny skok z samolotu.

Berlin. Na lotnisku Geldern w Nadrenji jeden z pilotów padł ofiarą tragicznego wypadku. W chwili, gdy z samolotu, znajdującego się na wysokości 500 mtr., próbował opuścić się na ziemię przy pomocy spadochronu. W czasie skoku przez nieuwagę nieumocował dość silnie spadochronu przy pomocy liny do pasa, wskutek czego spadochron nie otworzył się, a pilot spadł na lotnisko, ponosząc śmierć na miejscu. (PAT.)

100-lecie zdobycia Algieru przez Francję.

Algier. Bawiący tu na uroczystości 100-lecia przyłączenia Algieru do Francji prezydent rep. francuskiej Doumergue dokonał w miejscowości Baufarik uroczystego odsłonięcia pomnika, wystawionego na cześć kolonizatorów francuskich, oraz jako wspomnienie zdobycia Algieru do Francji.

Walki studentów hiszpańskich z policją.

Paryż. Według doniesień z Madridu między studentami uniwersytetu a policją doszło do starcia. Policja musiała szarżować. Studentzi weszli na gmach uniwersytetu, niosąc trzy sztandary, zaś tłumy studentów, znajdujące się na ulicy, napastowały przechodniów. Podobny wypadek zaszedł także na fakultecie medycznym. Policja została zmuszona do użycia broni, przyczem jeden student został zabity. Jest 17 rannych, w tej liczbie dowódca jednego z pułków huzarskich. (PAT.)

Pielgrzymka polska u Ojca św.

Citta del Vaticano. Papież przyjął pielgrzymkę polską, udającą się do Kartaginy, którą z ramienia ambasady poprowadził radca Komarnicki. Służbę w pałacu papieskim sprawował Polak, szambelan papieski Czoznkowski. Obecni byli wszyscy biskupi z prymasem Hlondem na czele.

Papież przywitał pielgrzymkę dłuższym przemówieniem, przypominając we wzruszających słowach, jak drogą jego sercu jest Polska, którą zna od

krańca do krańca, gdyż zwiedzał ją jako nuncjusz papieski. Papież stwierdził w dalszym ciągu, że pielgrzymka ma na celu nie tylko złożenie hołdu najwyższemu dostojnikowi Kościoła, lecz i udział w kongresie eucharystycznym.

Następnie Papież udzielił pielgrzymom i ich rodzinom błogosławieństwa i zatrzymał się dłużej, rozmawiając z księżmi polskimi, których poznał w Polsce, jako nuncjusza i zachował w pamięci.

Reforma konstytucji gdańskiej.

Gdańsk. W gmachu sejmu gdańskiego odbyło się posiedzenie sejmowej komisji konstytucyjnej, na którym rozpoczęto obrady nad projektem ustawy o zmianie konstytucji gdańskiej, opracowany przez przewodniczącego komitetu plebiscytowego, reprezentującego wszystkie stronnictwa mieszczańskie sejmu gdańskiego. W toku obrad przyjęto w pierwszym czytaniu szereg paragrafów ustawy o zmianie konstytucji. Paragrafy te przewidują zmniejszenie liczby posłów sejmu gdańskiego,

wprowadzenie postanowień, umożliwiających rozwiązanie sejmu mocą własnej uchwały lub drogą plebiscytu, lub też na żądanie senatu, dalej niezwłoczne rozwiązanie obecnego sejmu po uchwaleniu zmiany konstytucji, zmniejszenie liczby członków senatu rządzącego z 24 na 12 i całkowitą parlamentaryzację senatu. Postanowienia te uzyskały aprobatę wszystkich stronnictw mieszczańskich oraz socjal-demokratów. (PAT.)

Jubileusz polskiego związku w Ameryce

Nowy Jork. Uroczystości 50-lecia Związku Narodowego Polskiego rozpoczął obchód w Filadelfji, gdzie Związek został założony. Rano złożono wieńce na grobach założycieli, po południu odbyła się akademja z udziałem

tysiąca osób. Przemawiał konsul generalny Marchlewski i sędzia najwyższy stanu Pensylwanji — Moshoiker. Zarząd centralny był reprezentowany przez delegację z dyrektorem Rączką na czele. (PAT.)

O pomoc dla państw napadniętych.

Genewa. Komitet rozjemstwa i bezpieczeństwa Ligi Narodów dysktował w poniedziałek nad projektem międzynarodowej konwencji o niesieniu pomocy finansowej państwom zaatakowanym.

Jak wiadomo, zeszłoroczne Zgromadzenie Ligi Narodów osiągnęło jednomyślne porozumienie w niektórych ważnych punktach i poleciło komitetowi finansowemu Ligi Narodów łącznie z komitetem rozjemstwa i bezpieczeństwa opracowanie ostatecznego projektu odpowiedniej konwencji międzynarodowej.

Podczas dzisiejszej dyskusji delegat włoski postawił wniosek, ażeby pozo-

stawić Radzie Ligi do jej swobodnego uznania udzielenie lub nieudzielenie pomocy finansowej państwom napadniętym. W ten sposób pomoc finansowa miałaby mieć charakter dobrowolny, a nie obowiązkowy.

Ten punkt widzenia delegata włoskiego został podtrzymany również przez delegata niemieckiego i delegata belgijskiego, natomiast delegat fiński opowiedział się w zdecydowany sposób za obowiązkowym, charakterem pomocy finansowej.

Po dłuższej dyskusji odesłano projekt do komitetu redakcyjnego. Jako sprawozdawca występować będzie przedstawiciel Hiszpanji. (PAT.)

Przywódcą nacionalistów indyjskich Gandhi aresztowany.

London. Sekretariat dla spraw Indyj oświadcza, że Gandhi będzie tylko internowany. Według doniesień z Poona, przybyły tam trzy samochody z policją, która przywiozła Gandhiego. Oświadczył on przedstawicielowi Biura Reutersa, że podczas drogi policja zabezpieczyła mu wszelkie możliwe dogodności. Panuje tu przypuszczenie, że rząd wyznaczy Gandhiewi stałą pensję w sumie 100 rupij na niezbędne potrzeby. (PAT.)

Kalkuta. Z Bombaju donoszą: Ogłoszona tu została uchwała urzedo-

wa, wyszczególniająca motywy aresztowania Gandhiego.

Wszczęta przez Gandhiego akcja odmówienia posłuszeństwa władzom, oświadcza komunikat, wywołała poważne następstwa w postaci powszechnego lekceważenia przepisów prawa, oraz ciężkich wykroczeń przeciwko porządkowi publicznemu w całym Indjach. Wprawdzie Gandhi odrzucił użycie przemocy, jednak ruch, zapoczątkowany przez niego, prowadzi niechybnie do aktów gwałtu. Dalej wylicza komunikat szereg konkretnych wypadków. (PAT.)

Prawdziwe oblicze centrowców.

Zadowoleni jesteśmy, że od odpowiedzi redakcyjnej na ten temat zwalnia nas na ten miejscu uczciwy ksiądz katolicki, który omawia na łamach świdnickiej „Chronik der Menschheit“ z dn. 26 kwietnia br., politykę partii centrowej w stosunku do polsko-katolickiego ludu śląskiego. Wywody jego są niezwykle interesujące, jednakowoż zbyt obszerne, ażebyśmy je mogli podać w dosłownym brzmieniu. Streścimy tylko najważniejsze punkty wspomnianego artykułu.

Cesarski kanclerz Bismarck, stwierdza czcigodny autor, napewno obróci się w grobie ze złości, że podczas swych rządów zwalczał partię centrową, zamiast dopuścić ją już wtedy do rządu i do najwyższych stanowisk na Górnym Śląsku i przekazać jej rozwiązanie sprawy polskiej. Centrum pojmuję przecież rozwiązanie tej kwestji tak, jak on, mianowicie w tym kierunku, że sprawa polska zostanie rozwiązana, skoro już nie będzie żadnych Polaków. Stąd wniosek — trzeba ich wszystkich uczynić Niemcami. Istotnie, jeśli chodzi o germanizację, partja centrowa jest najniebezpieczniejszym wrogiem polsko-katolickiego ludu śląskiego, który kocha swój język ojczysty. Centrum prowadzi najbardziej gwałtowną walkę z tym ludem, wyręczając inne partje i posiadając niezwykle mocną pozycję, ponieważ posługuje się w tej walce nie tylko szkołą i aparatem urzędniczym, jak to miało miejsce już za czasów cesarskich, lecz także i naj-silniej duchowieństwem. W szeregach partji centrowej znajdują się najczystszej hakiatyści. Miarodajni przywódcy również odznaczają się dość daleko idącym nacjonalizmem. I niejeden dotychczasowy członek partji centrowej odbiera wrażenie, że pozostając w niej nie znajduje się, w swoim domu. Czują się źle w tej partji.

Swego czasu wrocławski dziennik centrowy „Schlesische Volkszeitung“ pisał w odniesieniu do kwestji mniejszościowej, że jeżeli dotychczasowy kurs będzie w dalszym ciągu utrzymany, to sprawa polska na Górnym Śląsku, w niezadługim czasie, zostanie rozwiązana. Jaki to kurs zapytuje w dalszym ciągu nasz szanowny ksiądz proboszcz?

Zmierza on do pogłębienia wśród górnośląskich Polaków, będących ludnością tubylną tej prowincji, uczucie niepewności. Jakiemi drogami i sposobami? Istnieje tu napisany przymus mówienia po niemiecku w szkole wu rzedachh i t. d. Gdyby Czesi w Huczynie skiem szli w tym samym kierunku, podkreśla autor, to powstałby w Niemczech niesłychany gwałt. Na Śląsku Opolskim nacisk taki już długo trwa. Ludowi polskiemu nie pozwala się także tu, ażeby wrósł w ziemię. Jest to krzywda o pomście wołająca, że grunta parcelowane rozdziela się między przybyszów z dalekich stron, podczas gdy Polak górnoślązak jest w ziemię skąpo zaopatrzony.

Kiedy przychodzą wybory, podkreśla dalej autor, centrum w swoich ulot-

